АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 61
15 октября 2019 года

Об утверждении ведомственной целевой Программы

«Культура Нижнеосиновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района
Волгоградской области
на 2020- 2022 гг.»
    В соответствии с Федеральным законом от 06.11.2005 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации «Основы законодательства РФ о культуры» от 09.10.1992 г. № 3612-1, Уставом Нижнеосиновского сельского поселения и в целях реализации культуры на территории поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую Программу «Культура Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2020- 2022 гг.» (прилагается);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Нижнеосиновского
сельского поселения                                                                          И.Е.Криницкий
УТВЕРЖДЕНА:
постановлением главы

Нижнеосиновского сельского поселения

№ 61 от 15.10.2019 г.

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Культура Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района Волгоградской области

на 2020 - 2022 гг.»
х. Нижнеосиновский 2019 г.
ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Культура Нижнеосиновского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2020 - 2022 гг.»

	Наименование Программы
	«Культура Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2020 - 2022 гг.»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.11.2005 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации «Основы законодательства РФ о культуры», Устав Нижнеосиновского сельского поселения

	Основной разработчик Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Цели и задачи Программы
	Сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни поселения:
- обеспечение сохранения и использования объектов  культурного наследия;

- выравнивание доступа к услугам учреждений культуры, информации, культурным ценностям;

- воспроизводство творческого потенциала поселения;

- создание условий для доступа населения поселения к российскому  культурному наследию, современной культуре, информационным ресурсам;

- осуществление мероприятий по укреплению материально-технической базы учреждений культуры

	Сроки реализации Программы
	С 01.01.2020 г. по 31.12.2022 г.

	Исполнитель Программы
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения. Мероприятия Программы и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке:

- 2020 г. –   2 107,3  тыс. руб.;
- 2021 г. –   1 840,1  тыс. руб.;

- 2022 г. –   1 804,7  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- расширение и улучшение качества услуг;

- сохранение культурных ресурсов, создание условий и предпосылок для удовлетворения культурных потребностей, запросов  и интересов различных групп населения поселения;

- создание благоприятных условий для творческой деятельности;

- формирование нормативного, организационного, информационного, кадрового обеспечения для сохранения единого культурного пространства;

- увеличение числа культурно- досуговых мероприятий;

- увеличение числа культурно- досуговых формирований;

	Организация контроля
	Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Нижнеосиновского сельского поселения

1. Общие положения и содержание проблемы
    Законодательством Российской Федерации основополагающую роль культуры в развитии и самореализации личности играет гуманизация общества и сохранение национальной самобытности народов.

    Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

    Настоятельная необходимость развития и совершенствования явлений и процессов, составляющих отрасль "Культура", обуславливает необходимость координации ее развития программными методами.

    Основными учреждением культуры на территории поселения  являются: МКУК «Дом культуры Нижнеосиновского сельского поселения» и СДК хуторов Верхнеосиновский и Чувилевский, на базе которых реализуется работа самодеятельных коллективов, детских кружков и студий, а также проводятся культурно-массовые мероприятия.

    В то же время, предполагается ведение активной работы на базе МКУК «Дом культуры Нижнеосиновского сельского поселения», направленной на удовлетворение потребностей населения в услугах культуры и искусства, сохранение и дальнейшее развитие творческих возможностей коллективов и детских кружков, вовлечение в культурную жизнь жителей поселения всех возрастов, что будет достигаться регулярным проведением, ставших традиционными, торжественных культурно-массовых мероприятий.

    Значимость и актуальность реализации обозначенных в паспорте программы задач требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала сельского поселения, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.
    Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.

3. Основные цели и задачи реализации Программы

    Цель Программы  -  сохранение и развитие накопленного культурного и духовного потенциала поселения, динамичное развитие, гармонизация культурной жизни поселения.

    Идеология программы базируется на принципах инициативы и творческого потенциала работников культуры и населения поселения.

    Учитывая специфику развития культуры в сельской местности, содержание Программы в соответствии с указанными принципами её реализации определяется необходимостью обеспечения:

    - сохранение, развитие и использование культурного наследия;
    - культурно-массовая и культурно просветительская работа, развитие творческого потенциала населения;

    - работа с общественными объединениями, детьми и молодежью;

    - информационная поддержка деятельности субъектов культуры;

    - поддержка и развитие материально-технического комплекса сферы культуры и искусства;

    - повышение образовательного и профессионального уровня работников учреждений культуры и искусства.
4. Ресурсное обеспечение Программы

    4.1. Программа реализуется за счет части средств бюджета Нижнеосиновского сельского поселения касающейся культурной политики.
    4.2. Объем бюджетных ассигнований утверждается решением Совета депутатов Нижнеосиновского сельского поселения о бюджете Нижнеосиновского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период за счет:

    4.3. Объем бюджетных ассигнований подлежит корректировке в текущем финансовом году с учетом фактически поступивших в бюджет Нижнеосиновского сельского поселения доходов путем внесения в установленном порядке изменений в бюджет Нижнеосиновского сельского поселения сводную бюджетную роспись бюджета Нижнеосиновского сельского поселения.
5. Организация управления Программой и

контроль за ходом ее реализации

    5.1. Администрация Нижнеосиновского сельского поселения несет ответственность за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых бюджетных средств, конкурсное размещение и исполнение заказов, издает нормативные акты, направленные на выполнение соответствующих программных мероприятий.

    5.2. Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих мероприятий Программы осуществляет глава Нижнеосиновского сельского поселения.

Приложение
к ведомственной целевой программе
 «Культура Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района
Волгоградской области

на 2020 - 2022 гг.»

ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ведомственной целевой программы  «Культура Нижнеосиновского сельского поселения

Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2020- 2022 гг.»

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Планируемый объем финансирования (тыс.руб.)

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Организационное обеспечение реализации Программы

	1.1.
	Контроль состояния элементов политики в культурной сфере поселения
	2020-2022 гг.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	1.2.
	Разработка и корректировка планов мероприятий Программы
	2020-2022 гг.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	1.3.
	Подготовка предложений главе поселения по вопросам культуры в рамках программы на очередной финансовый год
	2020-2022 гг.

(постоянно)
	Органы местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	2. Финансовое обеспечение реализации Программы

	2.1. Проведение культурных массовых мероприятий

	2.1.1.
	«Масленица»
	2020-2022 гг.

(ежегодно, февраль- март)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	1
	1
	1

	2.1.2.
	День вывода советских войск из Афганистана, День памяти и скорби и др.
	2020-2022 гг.

(ежегодно)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	2
	2
	2

	2.1.3.
	Татьянин день
	2020-2022 гг.

(ежегодно, январь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	2
	2
	2

	2.1.4.
	День защитника Отечества
	2020-2022 гг.

(ежегодно, февраль)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	2
	2
	2

	2.1.5.
	Международный женский день
	2020-2022 гг.

(ежегодно, март)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	6
	6
	6

	2.1.6.
	День Победы
	2020-2022 гг.

(ежегодно, май)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	8
	8
	8

	2.1.7.
	День защиты детей
	2020-2022 гг.

(ежегодно, июнь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	5
	5
	5

	2.1.8.
	День России
	2020-2022 гг.

(ежегодно, июнь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	-
	-
	-

	2.1.9.
	День хутора
	2020-2022 гг.

(ежегодно, сентябрь - октябрь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	30
	30
	30

	2.1.10.
	Новогодние праздники
	2020-2022 гг.

(ежегодно, январь)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	40
	40
	40

	2.2. Финансирование деятельности учреждений культуры

	2.2.1.
	Затраты на зарплату и начисления
	2020-2022 гг.

(ежегодно, дважды в месяц)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	1517
	1522
	     1522

	2.2.2.
	Нормативные затраты на коммунальные услуги
	2020-2022 гг.

(ежегодно, каждый месяц)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	       150
	170
	170

	2.2.3.
	Заключение договоров на предоставление услуг, выполнение работ, приобретение материальных запасов для нужд муниципальных учреждений культуры
	2020-2022 гг.

(ежегодно, по мере поступления финансовых средств)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	438,3
	148,1
	112,7

	2.2.4.
	Затраты на прочие расходы.
	2020-2022 гг.

(ежегодно, по мере поступления финансовых средств)
	Администрация Нижнеосиновского сельского поселения
	2,0
	0
	0

	ИТОГО:
	2107,3
	1840,1
	1804,7

 Примечание. Суммы рассчитаны с применением к 2019 г. и могут быть скорректированы в соответствии с коэффициентом инфляции по соответствующему году реализации «Программы».
АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СПРАВКА

    16 октября 2019 года в соответствии с Решением Совета Депутатов Нижнеосиновского сельского поселения от  14 августа 2007 года №13/48 «Об утверждении Порядка обнародования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Нижнеосиновского сельского поселения» было размещено (обнародовано) в установленных местах постановление главы Нижнеосиновского сельского поселения от 15 октября 2019 года № 61  «Об утверждении ведомственной целевой Программы «Культура Нижнеосиновского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области на 2020 - 2022 гг.».

Глава Нижнеосиновского

сельского поселения                                                                                И.Е.Криницкий